
1 

 

  ANUNŢ DE PARTICIPARE 
 

privind achiziţionarea Produse alimentare 2019 

(Produse de origine animală, carne şi produse din carne şi Peşte congelat) 

(se indică obiectul achiziţiei) 

prin procedura de achiziţie Licitaţie publică 

(tipul procedurii de achiziţie) 

1. Denumirea autorităţii contractante: IMSP Spitalul Raional Drochia „Nicolae Testemiţanu” 

2. IDNO: 1003607150139 

3. Adresa: or.Drochia bul.Nicolae Testemiţanu 2/3 

4. Numărul de telefon/fax: /252/22448, 061010404 

5. Adresa de e-mail şi de internet a autorităţii contractante: srdrochia@gmail.com 

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obţine accesul la documentaţia de 

atribuire: documentaţia de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP 

7. Tipul autorităţii contractante şi obiectul principal de activitate (dacă este cazul, menţiunea 

că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziţie sau că achiziţia implică o 

altă formă de achiziţie comună): Instituţie medico-sanitară publică –servicii medicale 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesaţi, care îi pot satisface necesităţile, să 

participe la procedura de achiziţie privind livrarea/prestarea/executarea următoarelor 

bunuri : 

Nr. 

d/o 
Cod CPV 

Denumirea bunurilor 

solicitate 

Unitatea 

de 

măsură 

Cantitatea 

Specificarea tehnică deplină 

solicitată, Standarde de 

referinţă 

Valoarea 

estimată 

(se va indica 

pentru 

fiecare lot 

în parte) 

  Lotul I    Persoane 

asigurate 

1 

15111100-0 Carne de vită  
kg 2000 

fără os sold refrigerată 

GOST 779-55 GOST 16867-

71HG 696 din 04.08.2010, 

210000,00 

 
 Lotul II 

   Persoane 

asigurate 

2 

15112130-6 Găini congelate 

kg 3000 

cu fierbere rapidă, categ. I în 

cutii de carton , cu greutatea de 

nu mai puţin de 1,3 kg./ 1 găină 

Aspect găină fără impurităţi 

mecanice, cu suprafaţă umedă 

dar nelipicioasă 

Culoarea musculaturii Roz- 
roşiatică, caracteristică 

Consistenţa musculaturii 

Fermă şi elastică 

La suprafaţă şi în secţiune 

caracteristic normal, fără miros 

străin 

HG 696 din 04.08.2010, SF sau 

HG 520 dn22.06.2010 

104000,00 

 
 Lotul III 

   Persoane 

neasigurate 



2 

3 

15112130-6 Găini congelate 

kg 50 

cu fierbere rapidă, categ. I în 

cutii de carton , cu greutatea de 

nu mai puţin de 1,3 kg./ 1 găină 

Aspect găină fără impurităţi 

mecanice, cu suprafaţă umedă 

dar nelipicioasă 

Culoarea musculaturii Roz- 

roşiatică, caracteristică 
Consistenţa musculaturii 

Fermă şi elastică 

La suprafaţă şi în secţiune 

caracteristic normal, fără miros 

străin 

HG 696 din 04.08.2010, SF sau 

HG 520 dn22.06.2010 

1740,00 

  Lotul IV    Persoane 

asigurate 

4 

15112130-6 Pulpe de găină 

kg 1000 

cu fierbere rapidă, calitatea I, în 

cutii de carton de 5kg, cu 
greutatea de nu mai puţin de 0,4 

kg/1 pulpă. HG 696 din 

04.08.2010, SF sau HG 520 

dn22.06.20t0 

28000,00 

  Lotul V    Persoane 

neasigurate 

5 

15112130-6 Pulpe de găină 

kg 50 

cu fierbere rapidă, calitatea I, în 
cutii de carton de 5kg, cu 

greutatea de nu mai puţin de 0,4 

kg/1 pulpă. HG 696 din 

04.08.2010, SF sau HG 520 
dn22.06.20t0 

1400,00 

 
 Lotul VI 

   Persoane 

asigurate 

6 

15131120-2 Parizer  "Doctorskaia" 

kg 800 

Calitatea superioară din carne de 
vită , carne de porc, carne de 

găină, lapte şi sare . fara adausuri 

vegetale fara conservanti si 

coloranti in ambalaj necomestibil 

sau HG720 din 28.06.2007 

52000 

 
 Lotul VII 

   Persoane 

neasigurate 

7 

15131120-2 Parizer  "Doctorskaia" 

kg 30 

Calitatea superioară din carne de 

vită , carne de porc, carne de 

găină, lapte şi sare . fara adausuri 

vegetale fara conservanti si 

coloranti in ambalaj necomestibil 
HG720 din 28.06.2007 

1950,00 

 
 Lotul VIII 

   Persoane 

asigurate 

8 

15131120-2 Crenvuşti 

kg 800 

Din carne de vită şi carne de porc 
fierte Ambalaj necomestibil în 

pachete de 1kg, calitatea 
superioară, HG720 din 

28.06.2007 

53200,00 

 
 Lotul IX 

   Persoane 

neasigurate 

9 

15131120-2 Crenvuşti 

kg 30 

Din carne de vită şi carne de porc 

fierte Ambalaj necomestibil în 
pachete de 1kg, calitatea 

superioară, HG720 din 
28.06.2007 

1995,00 

 
 Lotul X 

   Persoane 

asigurate 



3 

10 

15112130-6 Fileu de piept de pui 

refregerat kg 2500 
la maximum + 4▫C, temperatura 

determinata in profunzime 

ambalat in cutii 5kg 

170000,00 

 
 Lotul XI 

   Persoane 

asigurate 

11 
03142500-3 Ouă de găină Buc. 36000 

de masă, dietice măşcate SM -

89:1997 56160,00 

 
 Lotul XII 

   Persoane 

asigurate 

12 

15221000-3 Peste congelat "Merluciu 

hec" 
kg 3000 

fără cap şi măruntaie ,cu 
greutatea nu mai puţin de 

0,3kg/peşte, GOST 76-3185 sau 
HG 520 din 22.06.2010 

128100,00 

 
 Lotul XIII 

   Persoane 

neasigurate 

13 

15221000-3 Peste congelat "Merluciu 
hec" 

kg 70 

fără cap şi măruntaie cu 

greutatea nu mai puţin de 
0,3kg/peşte, GOST 76-3185 sau 

HG 520 din 22.06.2010 

2989,00 

Valoarea estimativă totală 811534,00 

9. În cazul în care contractul este împărţit pe loturi un operator economic poate depune 

oferta (se va selecta): 

1) Pentru toate loturile; 

10. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite 
(indicaţi se admite sau nu se admite) 

1. Termenii şi condiţile de livrare/prestare/executare solicitaţi: de la  01.01.2019 pînă la 31.12.2019 
2. Condiţii privind ambalarea şi incripţionare 

 Coaja ouălor de găină destinate pentru consum alimentar de toate categoriile terbuie să 

fie nevătămată şi curată. 

Pe coaja ouălor de găină se admit puncte unice, pete şi dungi de impurităţi, pe maximum 1/8 

din suprafaţa cojii. Pe coajă nu se admit pete de sînge şi excremente. 

Ouăle de găină dietetice vor fi marcate prin indicarea pe coaja fiecăruia a datei ouatului. 

Marcarea se efectuiază prin cifre arabe cu înălţimea maximum 5 mm, folosind vopsea roşie admisă 

de Ministerul Sănătăţii al Republicii Moldova, pentru marcarea produselor alimentare. 

- Ouăle de găină la livrare trebuie să fie însoţite de certificatul veterinar şi eticheta să cuprindă 

următoarea informaţie: 

- Denumirea întreprinderii avicole-producătoare; 

- Categoria, clasa ouălor; 

- Data ouatului[ziua, luna, anul]; 

- Termenul de valabilitate [zile]. 

 Marcarea ambalajele de desfacere vor fi marcate individual prin etichetare cu urmatoarele 

mentiuni: denumirea, adresa si nr. de telefon ale unitatii producatoare, denumirea produsului, 

cantitatea neta, lista cuprinzand ingredientele, lista valorilor nutritionale ptr.100g produs finit, 

conditii de depozitare, a se consuma de preferinta inainte de ….. 

  Inscripţionările trebuie să fie estetice şi lizibile. Operatorul economic contractant nu-şi va trece 

coordonatele şi sigla, dacă nu este producător, ambalator sau distribuitor. Trebuie să fie înscrise 

cel puţin, următoarele informaţii: numele şi adresa producătorului, ţara de provenienţă, lot 

ambalare nr. , numele şi  adresa distribuitorului dacă este altul decît producătorul şi  

ambalatorul, termenul de valabilitate (ZZ/LL/AAAA), semnele specifice pentru protecţia 

mediului (aruncă la coş, reciclabil, punctul verde etc. ) 

 Produsul se marcheaza in locurile si cu Specificațiile prevazute de dispozitiile legale sanitar-

veterinare in vigoare, precum si cu data fabricarii ( ziua, luna, anul ) si termenul de valabilitate. 

Receptia produselor:Receptia calitativa va consta in: 

 probe aspectuale si organoleptice; 



4 

 analize fizico-chimice si bacteriologice de laborator, daca este cazul. Aceste probe se efectueaza 

cu cantitati de produse prelevate prin sondaj. Cantitatile necesare analizelor se vor asigura 

gratuit de furnizor suplimentar fata de cantitatea livrata. In situatia in care cantitatea livrata se 

compune din mai multe loturi de fabricatie, receptia calitativa se efectueaza prin prelevarea a 

1% din fiecare lot. 

 

11. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2019 

12. Contract de achiziţie rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în 

cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): nu se aplică 
(indicaţi da sau nu) 

13. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot 

determina eliminarea acestora şi a criteriilor de selecţie; nivelul minim (nivelurile minime) 

al (ale) cerinţelor eventual impuse; se menţionează informaţiile solicitate (DUAE, 

documentaţie):  

 

Nr. 

d/o 

Descrierea criteriului/cerinţei Mod de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinţei: 

Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

1 DUAE Semnat şi ştampilat de către 

operatorul economic 
Obligatoriu 

2 
Oferta Formularul F3.1, Semnat şi 

ştampilat de către operatorul 

economic 

Obligatoriu 

3 Raportul financiar Copie – confirmată prin semnătura şi 
ştampila candidatului 

Obligatoriu 

4 Garanţia pentru ofertă original - prezentată în modalitatea 
prevăzută în modelul F3. 2 sau transfer la 

contul instituției; 

Obligatoriu 

5 Certificat de atribuire a contului bancar copie – eliberată de banca deţinătoare de 

cont,confirmată prin semnătura şi ştampila 
Participantului 

Obligatoriu 

6 Certificat de efectuare regulată a 

plăţiiimpozitelor,contribuţiilor 

copie - eliberată de Inspectoratul Fiscal, 

valabil la data prezentarii, confirmată prin 
semnătura şi ştampila Participantului 

Obligatoriu 

7 Autorizație sanitară de funcționare (pentru 

produse alimentare) 

copie – eliberat de CSP, confirmat prin 

semnătura și ștampila Participantului. 
Obligatoriu 

8 Certificat de conformitate/Declaraţie de 
conformitate 

copie-eliberatdăde Organismul de 

certificare acreditat in sistemul National 

de Acreditare - confirmată prin gtampila 

şi semnătura participantului 

Obligatoriu 

9 Dovada înregistrării persoanei juridice, în 

conformitate cu prevederile legale din ţara în 

care ofertantul este stabilit 

Certificat/decizie de înregistrare a 

întreprinderii/extras din Registrul de Stat 

al persoanelor juridice - copie, confirmată 
prin aplicarea semnăturii şi ştampilei 

ofertantului Operatorul economic 

nerezident va prezenta documente din 

ţara de origine care dovedesc forma de 

înregistrare/atestare ori apartenenţa din 

punct de vedere profesional Da 3 Actul 

care atestă dreptul de a livra 

bunuri/lucrări/servicii Copie – confirmată 

prin 

Obligatoriu 

10 Abator/contract cu un abator specializat original - eliberat de Participant 
Obligatoriu 

11 Specificaţii tehnice F 4.1  - original - conform formularul ofertei F 

4.1. 
Obligatoriu 

12 Specificaţii  de preţF 4.2 - original - conform formularul ofertei F 

4.2 . Obligatoriu 



5 

13 Autorizatie sanitard-veterinardăde 

funcţionare al transportului auto  

eliberată de organul abilitat, copie 

confirmată prin semnătură şi ştampilă Obligatoriu 

14. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitaţiei deschise, restrînse şi al 

procedurii negociate), după caz__nu se aplică 

15. Tehnici şi instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificaţi dacă se va utiliza 

acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziţie sau licitaţia electronică): nu se aplică 

16. Condiţi speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicaţi după caz): nu se aplică 

17. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: preţul cel mai scăzut, cu 

corespunderea cerintelor solicitate. 

18. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- până la: [ora exactă] 13:00 

           - pe: [data] 20 zile 

19. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

Mtender 

20. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 zile 

21. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP 

                                           (SIA RSAP sau adresa deschiderii) 

Ofertele întîrziate vor fi respinse.  

22. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  

Ofertanţii sau reprezentanţii acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu 

excepţia cazului cînd ofertele au fost depuse prin SIA “RSAP” Mtender. 

23. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: Limba 

română  

24. Garanţia pentru ofertă: 

Toate ofertele trebuie să fie însoţite de garanţie pentru ofertă în valoare de  1%. în formă de:  

- Garanţie bancară sau 

- Transfer bancar. 

Plata prin transfer se va efectua în adresa IMSP Spitalul Raional Drochia „Nicolae Testemiţanu”, 

cu nota “Garanţia pentru ofertă la procedura de achiziţie nr._________ din _______________”, 

conform următoarelor detalii:  

(a) beneficiarul plăţii IMSP Spitalul Raional Drochia „Nicolae Testemiţanu”, 

(b) datele bancare MF-Trezoreria de Stat;  

(c) codul fiscal 1003607150139;  

(d) contul de decontare  IBAN  

(e) contul trezorerial MD81TRPCBZ518430F00113AA;  

(f) contul bancar TREZMD2X;  

(g) trezoreria teritorială [indicaţi]. 

25. Garanţia de bună execuţie a contractului:[suma Garanţiei de bună execuţie se stabileşte 

procentual din preţul contractului adjudecat]: _5%. 

26. Denumirea şi adresa organismului competent de soluţionare a contestaţiilor:  

Agenţia Naţională pentru Soluţionarea Contestaţiilor 

Adresa: mun. Chişinău, bd. Ştefan cel Mare şi Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 



6 

Tel/Fax/email:022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

27. Data (datele) şi referinţa (referinţele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii 

Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunţul respective (dacă este 

cazul):_____________________________________________________________________ 

28. În cazul achiziţiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunţurilor 

viitoare:______________________________________________________________________ 

29. Data publicării anunţului de intenţie sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un 

astfel de anunţ: 

30. Data transmiterii spre publicare a anunţului de participare: 27.11.2018 

31. Contractul intră sub incidenţa Acordului privind achiziţiile guvernamentale al 

Organizaţiei Mondiale a Comerţului (numai în cazul anunţurilor transmise spre publicare 

în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): _________________________________________ 
(se specifică da sau nu) 

32. Valoarea estimativă totală - 811534,00 lei. 

 

Conducătorul grupului de lucru:  Maximciuc Galina                L.Ş. 

 

 

Jurist Filip A.___________ 


	ANUNŢ DE PARTICIPARE

		2018-12-08T10:53:24+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




